

江苏双星彩塑新材料股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人吴培服、主管会计工作负责人周海燕及会计机构负责人(会计主管人员)邹雪梅声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	4,412,117,976.82	4,157,928,696.46	6.11%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	3,767,181,933.22	3,706,981,733.03	1.62%
总股本(股)	208,000,000.00	208,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	18.11	17.82	1.63%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	512,433,061.70	581,712,381.73	-11.91%
归属于上市公司股东的净利润(元)	60,200,200.19	148,550,746.56	-59.47%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-41,187,960.80	101,305,544.99	-140.66%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.20	0.65	-130.77%
基本每股收益(元/股)	0.2894	0.9522	-69.61%
稀释每股收益(元/股)	0.2894	0.9522	-69.61%
加权平均净资产收益率(%)	1.61%	21.47%	-19.86%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.60%	20.18%	-18.58%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	0.00	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	400,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	0.00	
所得税影响额	-100,000.00	
合计	300,000.00	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	16,010	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
新华人寿保险股份有限公司－万能－得意理财-018L-WN001 深	2,700,000	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-018L-CT001 深	2,100,000	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司－分红－团体分红-018L-FH001 深	1,445,423	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-018L-FH002 深	1,333,333	人民币普通股
兴业银行股份有限公司－中欧新趋势股票型证券投资基金(LOF)	1,019,895	人民币普通股
代玲	404,359	人民币普通股
长城证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户	305,400	人民币普通股
庄德权	299,000	人民币普通股
苏美凤	196,300	人民币普通股
中国农业银行－南方中证 500 指数证券投资基金(LOF)	184,994	人民币普通股

§ 3 重要事项**3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

- 1)_货币资金减少了 29.69%，主要原因系公司募集资金按计划投入超募项目建设所致；
- 2)_应收票据增加了 73.93%，主要原因系本期客户以银行承兑汇票方式结算货款比例增加所致；
- 3)_应收账款增加了 193.19%，主要原因系本公司外销以远期信用证结算比例增加；
- 4)_应收利息减少了 71.22%，主要原因系公司已收到上期应收利息所致；
- 5)_存货增加了 68.67%，主要原因系公司向上延伸产业链而相应增加的大宗原料储备以及细分差异化产品而相应增加的成品储备所致；
- 6)_应付票据增加了 39.92%，主要原因系本期公司以票据方式结算货款比例较上年大幅增加；
- 7)_应付账款增加了 427.31%，主要原因系公司采购进口原料以远期信用证结算比例较上年大幅增加所致；
- 8)_应交税费减少了 221.40%，主要原因系公司大量购置固定资产所取得的进项税额较上年大幅增加所致；
- 9)_长期借款减少了 37.50%，主要原因系公司本期归还银行贷款所致；
- 10)_销售费用增加了 36.66%，主要原因系公司销售量增加而相应增加的营销费用；
- 11)_财务费用减少了 210.67%，主要系公司定期存款利息收入较上年大幅增加所致。
- 12)_经营活动产生的现金流量净额减少了 140.66%，主要原因系公司产品销售以银行承兑汇票结算较上期大幅增加，以及公司向上延伸产业链而相应增加的大宗原料储备以及细分差异化产品而相应增加的成品储备，存货相应大幅增加所致；
- 13)_投资活动产生的现金流量净额增加了 286,647,308.03 元，主要系本期公司根据资金使用计划将闲置超募资金转存为定期存款所产生的现金流量较上期大幅增加所致；
- 14)_筹资活动产生的现金流量净额减少了 123.59%，主要原因系公司本期归还银行贷款，较上期减少使用债权融资所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明**3.2.1 非标意见情况**

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

公司正在履行的对外担保合同如下：
 公司对江苏禾友化工有限公司担保 500 万元，担保期间为 2010 年 4 月 16 日至 2013 年 4 月 12 日。

 报告期末担保余额合计 500 万元

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	公司股东承诺	1、公司股东吴培服、迪智成投资、启恒投资和雷石投资承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的公司股份，也不由公司收购该部分股份（包括由该部分股份派生的股份如送红股、资本公积金转增等）。	报告期内，承诺人均能严格遵守上述承诺。
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期有所下降
---------------------	------------------------

2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为:	40.00%	~~	70.00%
	根据公司的生产经营运营情况, 预计 2012 年 1-6 月份比同期减少 40-70%。			
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润 (元):	252,738,050.32		
业绩变动的的原因说明	受到宏观经济增速放缓的影响, 公司所属行业的产品价格有所下降。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位: 江苏双星彩塑新材料股份有限公司
元

2012 年 03 月 31 日

单位:

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				
货币资金	1,012,809,239.87	1,012,809,239.87	1,440,526,595.11	1,440,526,595.11
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	347,970,147.50	347,970,147.50	200,066,294.22	200,066,294.22
应收账款	67,103,921.21	67,103,921.21	22,887,807.04	22,887,807.04
预付款项	665,327,970.24	665,327,970.24	535,119,217.03	535,119,217.03
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	5,291,626.78	5,291,626.78	18,388,228.33	18,388,228.33
应收股利				
其他应收款	1,330,915.09	1,330,915.09	873,002.18	873,002.18

买入返售金融资产				
存货	570,369,408.81	570,369,408.81	337,983,184.82	337,983,184.82
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	2,670,203,229.50	2,670,203,229.50	2,555,844,328.73	2,555,844,328.73
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	5,194,200.00	5,194,200.00	5,194,200.00	5,194,200.00
投资性房地产				
固定资产	1,383,696,239.38	1,383,696,239.38	1,264,093,828.52	1,264,093,828.52
在建工程	266,794,358.38	266,794,358.38	245,785,847.55	245,785,847.55
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	85,723,476.26	85,723,476.26	86,504,018.36	86,504,018.36
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	506,473.30	506,473.30	506,473.30	506,473.30
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,741,914,747.32	1,741,914,747.32	1,602,084,367.73	1,602,084,367.73
资产总计	4,412,117,976.82	4,412,117,976.82	4,157,928,696.46	4,157,928,696.46
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	440,098,300.00	440,098,300.00	314,525,500.00	314,525,500.00
应付账款	142,153,392.04	142,153,392.04	26,958,345.23	26,958,345.23
预收款项	33,456,420.77	33,456,420.77	29,044,580.77	29,044,580.77
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	4,397,405.02	4,397,405.02	6,164,051.01	6,164,051.01
应交税费	-58,651,243.18	-58,651,243.18	-18,248,744.21	-18,248,744.21
应付利息	97,501.56	97,501.56	122,791.06	122,791.06
应付股利				
其他应付款	26,384,058.47	26,384,058.47	27,880,230.65	27,880,230.65
应付分保账款				

保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	44,500,208.92	44,500,208.92	44,500,208.92	44,500,208.92
其他流动负债				
流动负债合计	632,436,043.60	632,436,043.60	430,946,963.43	430,946,963.43
非流动负债：				
长期借款	12,500,000.00	12,500,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	12,500,000.00	12,500,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
负债合计	644,936,043.60	644,936,043.60	450,946,963.43	450,946,963.43
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	208,000,000.00	208,000,000.00	208,000,000.00	208,000,000.00
资本公积	2,778,126,816.24	2,778,126,816.24	2,778,126,816.24	2,778,126,816.24
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	74,101,738.92	74,101,738.92	74,101,738.92	74,101,738.92
一般风险准备				
未分配利润	706,953,378.06	706,953,378.06	646,753,177.87	646,753,177.87
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	3,767,181,933.22	3,767,181,933.22	3,706,981,733.03	3,706,981,733.03
少数股东权益				
所有者权益合计	3,767,181,933.22	3,767,181,933.22	3,706,981,733.03	3,706,981,733.03
负债和所有者权益总计	4,412,117,976.82	4,412,117,976.82	4,157,928,696.46	4,157,928,696.46

4.2 利润表

编制单位：江苏双星彩塑新材料股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	512,433,061.70	512,433,061.70	581,712,381.73	581,712,381.73
其中：营业收入	512,433,061.70	512,433,061.70	581,712,381.73	581,712,381.73
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	433,798,348.11	433,798,348.11	417,460,464.23	417,460,464.23
其中：营业成本	416,102,951.55	416,102,951.55	388,032,382.72	388,032,382.72
利息支出				

手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加			1,656,821.20	1,656,821.20
销售费用	4,227,386.00	4,227,386.00	3,093,251.47	3,093,251.47
管理费用	19,400,409.09	19,400,409.09	19,317,580.36	19,317,580.36
财务费用	-5,932,398.53	-5,932,398.53	5,360,428.48	5,360,428.48
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	924,165.00	924,165.00		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	79,558,878.59	79,558,878.59	164,251,917.50	164,251,917.50
加：营业外收入	400,000.00	400,000.00	10,513,666.68	10,513,666.68
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	79,958,878.59	79,958,878.59	174,765,584.18	174,765,584.18
减：所得税费用	19,758,678.40	19,758,678.40	26,214,837.62	26,214,837.62
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	60,200,200.19	60,200,200.19	148,550,746.56	148,550,746.56
归属于母公司所有者的净利润	60,200,200.19	60,200,200.19	148,550,746.56	148,550,746.56
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.2894	0.2894	0.9522	0.9522
（二）稀释每股收益	0.2894	0.2894	0.9522	0.9522
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	60,200,200.19	60,200,200.19	148,550,746.56	148,550,746.56
归属于母公司所有者的综合收益总额	60,200,200.19	60,200,200.19	148,550,746.56	148,550,746.56
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：江苏双星彩塑新材料股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	400,677,421.62	400,677,421.62	558,156,335.30	558,156,335.30
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	454,293.80	454,293.80	2,242,343.19	2,242,343.19
收到其他与经营活动有关的现金	21,933,798.83	21,933,798.83	10,961,306.43	10,961,306.43
经营活动现金流入小计	423,065,514.25	423,065,514.25	571,359,984.92	571,359,984.92
购买商品、接受劳务支付的现金	385,635,960.48	385,635,960.48	401,096,656.90	401,096,656.90
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	11,900,425.34	11,900,425.34	9,822,916.59	9,822,916.59
支付的各项税费	48,866,931.88	48,866,931.88	44,472,855.46	44,472,855.46
支付其他与经营活动有关的现金	17,850,157.35	17,850,157.35	14,662,010.98	14,662,010.98
经营活动现金流出小计	464,253,475.05	464,253,475.05	470,054,439.93	470,054,439.93
经营活动产生的现金流量净额	-41,187,960.80	-41,187,960.80	101,305,544.99	101,305,544.99
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金	924,165.00	924,165.00		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	1,300,300,000.00	1,300,300,000.00		
投资活动现金流入小计	1,301,224,165.00	1,301,224,165.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	378,506,342.17	378,506,342.17	113,929,485.20	113,929,485.20
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金	750,000,000.00	750,000,000.00		
投资活动现金流出小计	1,128,506,342.17	1,128,506,342.17	113,929,485.20	113,929,485.20
投资活动产生的现金流量净额	172,717,822.83	172,717,822.83	-113,929,485.20	-113,929,485.20
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			79,468,400.00	79,468,400.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计			79,468,400.00	79,468,400.00
偿还债务支付的现金	7,500,000.00	7,500,000.00	37,500,000.00	37,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,284,932.41	1,284,932.41	4,733,735.05	4,733,735.05
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	8,784,932.41	8,784,932.41	42,233,735.05	42,233,735.05
筹资活动产生的现金流量净额	-8,784,932.41	-8,784,932.41	37,234,664.95	37,234,664.95
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-162,284.86	-162,284.86	-428,251.27	-428,251.27
五、现金及现金等价物净增加额	122,582,644.76	122,582,644.76	24,182,473.47	24,182,473.47
加：期初现金及现金等价物余额	140,226,595.11	140,226,595.11	105,736,646.47	105,736,646.47
六、期末现金及现金等价物余额	262,809,239.87	262,809,239.87	129,919,119.94	129,919,119.94

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

江苏双星彩塑新材料股份有限公司

法定代表人：吴培服

2012 年 4 月 18 日